

Government of India  
Ministry of Textiles  
Office of the Development Commissioner for Handlooms  
Indian Institute of Handloom Technology  
Jawahar Nagar, Khanapara  
Guwahati - 781 022

**NOTICE INVITING APPLICATION**

Advt. No. IIHT/Ghy /2/19: Applications are invited from the eligible candidates for filling up of the following General Central Service Group 'C' Non Gazetted non Ministerial post on Direct Recruitment basis by the Director, Indian Institute of Handloom Technology, Jawaharnagar, Khanapara, Guwahati 22 , a subordinate office under the office of the Development Commissioner for Handlooms.

Sl. No.	Name of the post	Existing pay band	Level in Pay Matrix as per CCS(RP) Rules ,2016	No. of vacancy	Reservation position
01	Workshop Foreman	PB-1 + G.Pay 2400	Level -4 (25500-81100)	01	UR

For details about qualification, age limit , selection process and application format etc., please log on DC (Handlooms )'s website [www.handlooms.nic.in](http://www.handlooms.nic.in). Last date of receipt of application will be 45 days from the date of publication of the advertisement in Employment News.

**Head of Office**

Government of India  
Ministry of Textiles  
Office of the Development Commissioner for Handlooms  
Indian Institute of Handloom Technology  
Jawahar Nagar, Khanapara  
Guwahati - 781 022

**Advt. No. IIHT/Ghy /2/19**

Indian Institute of Handloom Technology, Guwahati invites applications from the eligible candidates for filling up of the under mentioned General Central Service Group 'C' Non Gezzeted non Ministerial post on Direct Recruitment basis for posting at Guwahati

Sl. No.	Nomenclature of the posts with pay Band and Grade pay	No of post and Roster position	Classification	Age for Direct Recruitment	Educational Qualification and other qualification for Direct recruitment	Brief Prescription of the job and requirement and nature of duties of the post
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
1	Workshop Foreman PB-1, 5200-20200 + G.Pay 2400	1(one) UR	General Central Service, Group "C" Non Gazetted non Ministerial	Below 30 years (Relaxable for Government servants upto the age of 40 years as per the extent instructions issued by the Government from time to time)  <b>Note 1:</b> The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (and not the closing date prescribed for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur,	<b>Essential:</b> Matriculation from a recognise Board or University with Diploma in Mechanical Engg. from a recognise Institution with two years experience in a weaving factory or Workshop manufacturing of Handlooms, jacquard and accessories, after acquiring Diploma .  <b>Note:1:</b> The qualification is relaxable at the discretion of the Competent authority in the case of candidate otherwise well qualified  <b>Note-2:</b> The qualification(s) regarding experience is relaxable at the discretion of the Competent Authority in the case of candidates belonging to Scheduled Caste or Scheduled Tribe if at any state of selection, the Competently Authority is of the opinion that sufficient number of	<b>Job requirement:</b> Look after the work of weaving shed and overall maintenance of machinery equipment.  <b>Nature of duties:</b> The nature of duties is fully technical. He should take close watch of overall maintenance of workshop and miscellaneous works of the Institute.

				Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh Division of J&K State, Lahaul & Spiti District and Pangi Sub- Division of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman & Nicobar Island or Lakshadweep)	candidates from these communities possessing the requisite experience are not likely to be available to fill up the vacancy deserved for them.	
--	--	--	--	--	---	--

**Eligibility for applicants :**

Applicants must fulfill the educational qualification, experience and age limit and other criteria for the post, as on the last date of receipt of the applications, failing which the application shall summarily rejected and no correspondence will be entertained in this regard. Candidates are, therefore, advised to satisfy themselves before applying for the post that they possess the requisite essential qualification and experience. The prescribed essential qualifications are the bare minimum and mere possession of the same does not entitle candidates to be called for the interview/selection.

**AGE RELAXATION FOR GOVERNMENT SERVANTS:**

The upper age limit is releaxable for Government servants AND Orthopedically handicapped (OH) upto 10 years.

The age relaxation will be admissible to such of the Government servants as are working in posts which are in the same line or allied cadres and where a relationship could be established that the service already rendered in a particular post will be useful for the efficient discharge of the duties of the post(s) recruitment to which has been advertised. The above concession will be admissible only where an employee has rendered not less than three years continuous service under Government.

**SCHEME OF SELECTION**

Selection of the aforesaid post will be on the basis of written and practical test which will be conducted by a duly constituted Selection Committee. However, if the number of applications received for the post is large, then the appointing authority reserves the right to lay down any criteria for the propose of the short listing of the candidates for selection tests.

## **LAST DATE OF RECEIPT OF APPLICATIONS:**

Application in the prescribed proforma (Annexure-1) must reach by speed post/Registered post along with self attested photocopies of all certificates for age, educational qualification, experience and SC/ST/OBC if any etc. to the **“Head of Office, Indian Institute of Handloom Technology, Jawahar Nagar, Khanapara, Guwahati -781022** within 45 days (52 days in respect of the candidates residing in NE Region, Jammu & Kashmir, Lahaul and Spiti district and Pungi sub- Division of Chamba district of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Island or Lakshadweep) **from the date of publication of the advertisement of the above vacancies in the Employment News.** The serving employee must send application through their respective employer, otherwise, their applications shall be summarily rejected and no correspondence in this regard will be entertained. This Office shall not be responsible for any postal delay.

The decision of the Appointing Authority in all respect relating to eligibility, acceptance or rejection of the applications, penalty for false information, mode of selection, conduct of examination/test etc will be final and no enquiry/correspondence will be entertained in this regard.

Note:

- 1) \* The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (and not the closing date prescribed for those in Assam, Maghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh division of J&K State, Lahaul and Spiti district and Rangji Sub-Division of Chamba district of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Island or Lakshadweep).
- 2) Candidates should note that only the date of birth as recorded in the Matriculation/Secondary Examination certificate of an equivalent examination will be accepted and no subsequent request for its change will be considered or granted.
- 3) Candidates claiming to OBC status may note that certificate on creamy layer status in the prescribed format (Annexure-II) should have been obtained within 3 Years before the closing date.
- 4) Candidate claiming to belong to one of the Scheduled Caste or Scheduled Tribe should submit in support of his/her claim an attested/certificate copy in the prescribed format (Annexure-III) from the District Officer or the Sub-Divisional Officer or any other officer as listed in the format.
- 5) .Candidates are require to submit Experience certificates in the prescribed proforma (as par Sl. No. 12 of Annexure-1 of all periods of working experience claimed whether in Private/Cooperative or in Government sector. It is mandatory to furnish the experience in the prescribed Experience Certificate Format (as given below Sl. No. 12 of Annexure-1) on the Letter Head of concerned Firm/Organization failing which the application is liable to be rejected.
- 6) No. application seeking information under RTI Act shall be entertained till completion of selection process.
- 7) Any dispute in regards to this recruitment will be subject to courts/tribunal having jurisdiction in Guwahati



भारत सरकार  
वस्त्र मंत्रालय  
हथकरघा विकास आयुक्त का कार्यालय  
भारतीय हथकरघा प्रौद्योगिकी संस्थान  
जवाहर नगर, खानापारा  
गुवाहाटी -781022

**आवेदन आमंत्रित सूचना**

निदेशक भारतीय हथकरघा प्रौद्योगिकी जवाहरनगर, खानापारा गुवाहाटी 22, हथकरघा विकास आयुक्त का कार्यालय के अधीनस्थ कार्यालय, द्वारा निम्नलिखित सामान्य केंद्रीय सेवा समूह 'ग' गैर राजपत्रित गैर मंत्रिस्तरीय पद को भरने के लिए विज्ञापन सं. आईआईएचटीगुवाहाटी/ 2/19 के माध्यम से पात्र उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित किये जाते हैं।

क्रम स.	पद का नाम	मौजूदा वेतन स्तर	वेतन मैट्रिक्स में सीसीएस नियम , 2016के अनुसार स्तर	रिक्त पदों की संख्या	आरक्षण स्थिति
01	कार्यशाला फोरमैन	वेतन स्तर- 1 + ग्रेड पे2400	स्तर-4 (25500-81100)	01	अनारक्षित

योग्यता, आयु सीमा, चयन प्रक्रिया और आवेदन प्रारूप आदि के बारे में जानकारी के लिए कृपया विकास आयुक्त की वेबसाइट (हथकरघा)www.handlooms.nic.in पर लॉग ऑन करें। आवेदन की प्राप्ति की अंतिम तिथि रोजगार समाचार में विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से 45 दिन होगी।

कार्यालय प्रमुख

भारत सरकार  
वस्त्र मंत्रालय  
हथकरघा विकास आयुक्त का कार्यालय  
भारतीय हथकरघा प्रौद्योगिकी संस्थान  
जवाहर नगर, खानापारा  
गुवाहाटी -781022

**विज्ञापन सं. आईआईएचटीगुवाहाटी/ 2 /19**

भारतीय हथकरघा प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी, गुवाहाटी में पोस्टिंग के लिए, सीधी भर्ती के आधार पर निम्नलिखित सामान्य केंद्रीय सेवा समूह 'ग' गैर राजपत्रित गैर मंत्रिस्तरीय पद को भरने के लिए पात्र उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है।

क्रम स.	पद का नाम वेतन बैंड और ग्रेड पे	पदों की स. और रोस्टर की स्थिति	वर्गीकरण	सीधी भर्ती के लिए आयु	सीधी भर्ती के लिए शैक्षिक योग्यता और अन्य योग्यता	पद का संक्षिप्त विवरण और कर्तव्यों की प्रकृति
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
1	कार्यशाला फोरमैन वेतन बैंड- 1, 5200-20200 + ग्रेड पे 2400	1 (एक) अनारक्षित	सामान्य केंद्रीय सेवा समूह ग गैर राजपत्रित, गैर मंत्रिस्तरीय पद	30 वर्ष से कम (सरकारी कर्मचारियों के लिए 40 वर्ष की आयु तक और सरकार द्वारा समयसमय पर - जारी किए गए निर्देशों के अनुसार)	<b>आवश्यक:</b> किसी मान्यता प्राप्त संस्थान या विश्वविद्यालय से मैट्रिकुलेशन और मान्यता प्राप्त संस्थान से यांत्रिक इंजीनियरी में डिप्लोमा और डिप्लोमा के बाद, बुनाई कारखाने या हथकरघा, जेककार्ड और सहायक उपकरण विनिर्माण कार्यशाला में दो साल का अनुभव । <b>टिप्पणी1-</b> अर्हताएं अन्यथा , सुअर्हित अभ्यर्थियों की दशा में सक्षम अधिकारी विवेकानुसार शिथिल की जा सकती है। <b>टिप्पणी2-</b> अनुभव संबंधी अर्हता सक्षम (अर्हताएं)	<b>नौकरी की आवश्यकता:-</b> बुनाई शेड और समग्र मशीनरी उपकरण के रखरखाव के काम को देखना। <b>कर्तव्यों का प्रकार</b> कर्तव्यों की प्रकृति पूरी तरह से तकनीकी है। उसे कार्यशाला के समग्र रख-रखाव और संस्थान के विविध कार्यों पर ध्यान देना होगा।

				<p>कश्मीर राज्य के लद्दाख खंड , हिमाचल प्रदेश के लाहौल और स्पीति जिला और चंबा जिले का पांगी उप,विभाग- अंडमान और निकोबार द्वीप और लक्षद्वीप के अभ्यर्थियों के लिए विहित की गई है।)</p>	<p>प्राधिकारी के विवेकानुसार अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के अभ्यर्थियों की दशा में तब शिथिल की जा सकती है जब चयन के किसी प्रक्रम पर सक्षम प्राधिकारी की यह राय है कि उनके लिए आरक्षित रिक्तियों को भरने के लिए अपेक्षित अनुभव रखने वाले उन समुदायों के अभ्यर्थियों पर्याप्त संख्या में उपलब्ध होने की संभावना नहीं है</p>
--	--	--	--	---	--

### आवेदकों के लिए पात्रता

आवेदकों को आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि तक शैक्षिक योग्यता, अनुभव और आयु सीमा और पद के लिए अन्य मानदंडों को पूरा करना होगा, यदि वह विफल रहता है तो आवेदन को सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा और इस संबंध में कोई विचारविमर्श नहीं किया जाएगा। इसलिए, उम्मीदवारों को पद के लिए आवेदन करने से पहले आवश्यक योग्यता और योग्यता के मामले में स्वयं को संतुष्ट होने की सलाह दी जाती है। निर्धारित आवश्यक योग्यताएं न्यूनतम हैं और केवल ये उम्मीदवारों को साक्षात्कार चयन /के लिए बुलावे अधिकार नहीं देती है।

### सरकारी कर्मचारियों के लिए आयु में छूट

सरकारी कर्मचारियों और विकलांगों के लिए ऊपरी उम्र सीमा छूट 10 साल तक है।

आयु में छूट ऐसे सरकारी सेवकों के लिए स्वीकार्य होगी जो उन पदों पर काम कर रहे हैं जो पद में समान हो या जहां एक संबंध स्थापित किया जा सकता है कि किसी विशेष पद पर पहले से ही प्रदान की गई सेवा विज्ञापित पद के कुशल निर्वहन के लिए उपयोगी होगी। उपर्युक्त रियायत केवल तभी स्वीकार्य होगी जहां एक कर्मचारी ने सरकार के अधीन कम से कम निरंतर तीन साल की सेवा प्रदान की हो।

### चयन की योजना

उपर्युक्त पद का चयन लिखित और व्यावहारिक परीक्षा के आधार पर होगा जो कि विधिवत गठित चयन समिति द्वारा आयोजित किया जाएगा। हालाँकि यदि पद के लिए प्राप्त आवेदनों की संख्या अधिक है, नियुक्ति प्राधिकारी को चयन परीक्षणों के लिए उम्मीदवारों के लघुसूचीयन के लिए मानदंड तय करने का अधिकार सुरक्षित है।

### आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि

निर्धारित प्रपत्र में आवेदन स्पीड पोस्ट रजिस्टर्ड पोस्ट के द्वारा सभी प्रमाण पत्र उम्र /, शैक्षिक योग्यता, अनुभव और अनुसूचित जाति अन्य पिछड़ा वर्ग प्रमाण पत्र यदि कोई हो / अनुसूचित जनजाति / आदि की फोटोकॉपी के साथ "कार्यालय प्रमुख, भारतीय हथकरघा प्रौद्योगिकी संस्थान जवाहर नगर, खानापारा, गुवाहाटी 781022" कार्यालय को , 45 दिन ( उत्तर पूर्वी क्षेत्र, जम्मू और काश्मीर, हिमाचल

प्रदेश के लाहौल और स्पीति जिला और चंबा जिले का पांगी उपविभाग अंडमान और निकोबार द्वीप या - लक्षद्वीप में रहने वाले उम्मीदवारों के संबंध में 52 दिन) , रोजगार समाचार में उपरोक्त रिक्तियों के विज्ञापन के प्रकाशन की तारीख के भीतर पहुंचना चाहिए। सेवारत कर्मचारी को अपने संबंधित नियोक्ता के माध्यम से आवेदन भेजना होगा, अन्यथा, उनके आवेदन खारिज कर दिये जायेंगे और इस संबंध में कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा। यह कार्यालय किसी भी डाक में देरी के लिए जिम्मेदार नहीं होगा।

पात्रता, आवेदनों की स्वीकृति या अस्वीकृति, झूठी सूचना के लिए जुर्माना, चयन का तरीका, परीक्षा परीक्षण का संचालन आदि से संबंधित सभी मामलों में नियुक्ति प्राधिकारी का निर्णय अंतिम होगा और इस / संबंध में किसी भी जांच पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा। /

### टिप्पणी:-

1. आयु सीमा निर्धारित करने के लिए निर्णायक तारीख भारत में उम्मीदवारों से आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि होगी (न कि वह अंतिम तारीख जो असम मेघालय अरुणाचल प्रदेश मिजोरम मणिपुर, नागालैंड, त्रिपुरा सिक्कीम, जम्मू और काश्मीर राज्य के लद्दाख खंड हिमाचल प्रदेश के लाहौल और स्पीति जिला और चंबा जिले का पांगी उप विभाग अंडमान और निकोबार द्वीप या लक्षद्वीप-के अभ्यर्थियों के लिए विहित की गई है।)
2. उम्मीदवारों को ध्यान देना चाहिए कि केवल मैट्रिक माध्यमिक प/या समकक्ष परीक्षा प्रमाण पत्र में दर्ज की गई जन्म तिथि को ही स्वीकार किया जाएगा और इसके परिवर्तन के लिए बाद में अनुरोध पर विचार या अनुमति नहीं दी जाएगी।
3. अन्य पिछड़ा वर्ग की स्थिति का दावा करने वाले उम्मीदवार नोट करे कि निर्धारित प्रारूप में क्रीमी लेयर दावे पर प्रमाण पत्र (अनुलग्नक -II ) समापन तिथि से 3 साल पहले प्राप्त किया हुआ होना चाहिए।
4. अनुसूचित जाति या अनुसूचित जनजाति का दावा करने वाले उम्मीदवार को निर्धारित प्रारूप में (अनुलग्नक -III) जिला कार्यालय या उप प्रभागीय अधिकारी या किसी अन्य अधिकारी जो प्रारूप में सूचीबद्ध हो द्वारा जारी प्रमाण पत्र की सत्यापित प्रतिलिपि को संलग्न करना होगा।
5. उम्मीदवारों को निजी सहकारी या सरकारी क्षेत्र में दावा किए गए सभी प्रकार के कार्य अवधि के / अनुभव प्रमाण पत्र निर्धारित प्रोफार्मा में (अनुलग्नक-I के क्रम स. 12 के अनुसार) प्रस्तुत करने होंगे। अनुभव प्रमाण पत्र को संबंधित कंपनी/ संस्थान के लेटर हेड में (अनुलग्नक-I के क्रम स. 12 के अनुसार) प्रस्तुत करना अनिवार्य है अन्यथा आवेदन अस्वीकार होने के लिए उत्तरदायी होगा।
6. चयन प्रक्रिया के पूरा होने तक संबंधित मामले में आरटीआई अधिनियम के तहत सूचना मांगने वाले किसी भी आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।
7. इस भर्ती के संबंध में कोई भी विवाद, गुवाहाटी अदालत न्यायालय के/ न्यायाधिकरण के अधीन होगा।